



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso II)

R\$ 1.00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.405.667.744,00</b>	<b>247.627.911,89</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	596.541.932,00	96.311.459,48
IPTU	77.070.356,00	3.895.348,32
ISS	394.447.910,00	75.912.494,32
ITBI	42.870.763,00	4.743.120,84
IRRF	37.797.288,00	7.647.924,68
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.355.615,00	4.112.571,32
Contribuições	57.397.265,00	9.333.114,16
Receita Patrimonial	92.441.286,00	16.720.776,01
Aplicações Financeiras (II)	89.115.699,00	15.396.106,03
Outras Receitas Patrimoniais	3.325.587,00	1.324.669,98
Transferências Correntes	630.109.037,00	121.112.307,54
Cota-Parte do FPM	120.572.186,00	25.701.594,05
Cota-Parte do ICMS	226.184.904,00	41.663.314,46
Cota-Parte do IPVA	33.327.414,00	2.950.041,85
Cota-Parte do ITR	218,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	1.962.230,00	344.093,56
Transferências da LC 61/1989	5.358.111,00	1.006.910,47
Transferências do FUNDEB	152.021.939,00	27.848.885,35
Outras Transferências Correntes	90.682.035,00	21.597.467,80
Demais Receitas Correntes	29.178.224,00	4.150.254,70
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	29.178.224,00	4.150.254,70
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>1.316.552.045,00</b>	<b>232.231.805,86</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>80.266.494,00</b>	<b>1.020.009,19</b>
Operações de Crédito (VI)	63.799.812,00	352.434,28
Amortização de Empréstimos (VII)	188.541,00	33.250,87
Alienação de Bens	10.911,00	1.903,23
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.911,00	1.903,23
Transferências de Capital	16.055.638,00	632.420,81
Convênios	15.455.627,00	632.420,81
Outras Transferências de Capital	600.011,00	0,00
Outras Receitas de Capital	211.592,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	211.592,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>16.278.141,00</b>	<b>634.324,04</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.332.830.186,00</b>	<b>232.866.129,90</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>1.395.919.646,00</b>	<b>384.355.688,57</b>	<b>162.394.864,29</b>	<b>152.615.835,46</b>	<b>23.693.775,24</b>	<b>37.286.433,60</b>	<b>35.261.272,61</b>
Pessoal e Encargos Sociais	894.117.675,00	145.586.057,68	123.188.694,85	122.722.615,17	2.069.914,68	72.180,55	58.785,28
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	16.678.486,00	16.597.681,65	1.395.831,26	1.395.831,26	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	485.123.485,00	222.171.949,24	37.810.338,18	28.497.389,03	21.623.860,56	37.214.253,05	35.202.487,33
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	485.123.485,00	222.171.949,24	37.810.338,18	28.497.389,03	21.623.860,56	37.214.253,05	35.202.487,33
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>1.379.241.160,00</b>	<b>367.758.006,92</b>	<b>160.999.033,03</b>	<b>151.220.004,20</b>	<b>23.693.775,24</b>	<b>37.286.433,60</b>	<b>35.261.272,61</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>175.437.083,00</b>	<b>52.824.551,58</b>	<b>4.697.675,75</b>	<b>3.858.152,48</b>	<b>4.049.134,34</b>	<b>3.824.822,36</b>	<b>3.511.526,90</b>
Investimentos	141.499.884,00	19.903.996,58	1.159.604,41	321.123,82	4.049.134,34	3.824.822,36	3.511.526,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	33.937.199,00	32.920.555,00	3.538.071,34	3.537.028,66	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>141.499.884,00</b>	<b>19.903.996,58</b>	<b>1.159.604,41</b>	<b>321.123,82</b>	<b>4.049.134,34</b>	<b>3.824.822,36</b>	<b>3.511.526,90</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>28.589.594,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XVI + XXII)</b>	<b>1.549.330.638,00</b>	<b>387.662.003,50</b>	<b>162.158.637,44</b>	<b>151.541.128,02</b>	<b>27.742.909,58</b>	<b>41.111.255,96</b>	<b>38.772.799,51</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 14.809.292,79

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	104.286.446,00

JUROS NOMINAIS	Até o BIMESTRE/2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	15.396.248,32
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	1.395.831,26

Continua...

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>28.809.709,85</b>
---	----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	<b>110.411.347,00</b>

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o BIMESTRE/2018 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>224.776.743,75</b>	<b>219.796.141,18</b>
DEDUÇÕES (XXIX)	317.297.610,62	348.004.149,36
Disponibilidade de Caixa	317.245.417,66	347.951.956,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	348.780.630,09	364.231.851,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	31.535.212,43	16.279.895,12
Demais Haveres Financeiros	52.192,96	52.192,96
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-92.520.866,87</b>	<b>-128.208.008,18</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>35.687.141,31</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o BIMESTRE/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	15.255.317,31
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	18.272.130,76
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX - XXXIV + XXXV)</b>	<b>2.159.693,24</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>-11.840.723,82</b>
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	108.120.500,30
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	108.120.500,30
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	24.089.594,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 29/03/2018.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho  
Secretário de Fazenda